
1 

 

 

 

 
 

 

 

CUP D84D22004280006 

 

 
OGGETTO: Determina di avvio della procedura di affidamento diretto tramite “Trattativa diretta con 

un unico operatore economico” sul MEPA, entro i 140.000 Euro), per affidamento diretto di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura ed attività di progettazione. 

 

 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università per entrambe le linee di investimento – Linea di investimento 
1.4“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” - 
Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-18597 - Titolo UNA SCUOLA PER TUTTI 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

 

 
- VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

- VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

 

- VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

- VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annualee pluriennale dello 

Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii; 

 

- VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro all edipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche; 

- TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma  2, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

 

- VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del  2015, che prevede che le 

Amministrazioni statali centrali e periferiche, comprese le scuole di ogni ordine e grado, sonotenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.P.A.; 

 

Istituto Comprensivo G. MARCONI 

Via dell'Assunta snc 

kric81600e@istruzione.it 

 

Firmato digitalmente da LIBARDI ANTONIO

KRIC81600E - AE0AE61 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000682 - 16/02/2024 - IV.2 - I
KRIC81600E - AE0AE61 - ALBO PRETORIO - 0000029 - 16/02/2024 - G2 – GARE - I

mailto:kric81600e@istruzione.it


2 

 

 

- VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

- CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50come modificato dal 

D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

- CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 che prevede che l'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e 

migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

- CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi 

di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 

pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

- VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 

pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle Amministrazioni pubbliche”; 

- CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, diattuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

- VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18aprile 2016, n. 

50”; 

- VISTO il Decreto Ministeriale del 24 giugno 2022 n. 170 recante Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università per entrambe le linee di investimento – Linea di investimento 1.4“Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” - 
Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-18597 - Titolo UNA SCUOLA PER TUTTI 

- VISTA la Nota MIM n. 0109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola; 

- RICHIAMATA la delibera n. 14 del Consiglio di Istituto nella seduta del 15/01/2024 di 

aggiornamento del PTOF 22-25; 

Firmato digitalmente da LIBARDI ANTONIO

KRIC81600E - AE0AE61 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000682 - 16/02/2024 - IV.2 - I
KRIC81600E - AE0AE61 - ALBO PRETORIO - 0000029 - 16/02/2024 - G2 – GARE - I



3 

 

 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta con unico 

operatore economico su MEPA con la  

05577471005 

- RICHIAMATA la delibera n.22 del 17/05/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto;  

- RICHIAMATA la delibera n. 25 del 30/05/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto;  

- VISTO l’Accordo di concessione sottoscritto da parte dell’Unità di Missione prot 0052208 del 
18/03/2023 

 

- RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 04/04/2023 prot. n. 1582  

-  Vista la delibera n. 20 di approvazione del PA  2024 del 30/01/2024  

- VISTA la necessità di dover acquistare buoni pasto per lo svolgimento del progetto così come 

approvato dal Decreto di Concessione . prot 0052208 del18/03/2023 

 

-Viste che  le convenzioni attive su Consip del  16/02/2024 prot n. 681  hanno un prezzo economico 
maggiore rispetti alle offerte sul MEPA  

- CONSIDERATO che a seguito di indagine di mercato avviata dalla Stazione appaltante tramite 

consultazione pagine web e cataloghi virtuali finalizzata alla raccolta di informazioni e suggerimenti 

necessarie per consentire una più ampia visione dei prodotti in commercio per una migliore 

pianificazione degli acquisti, e che su MEPA è presente l’azienda EP SPA P.IVA 05577471005 

unica sul mercato per il Sud Italia; 

 

- VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale: “Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le Istituzioni scolastiche, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa”; 

 

- CONSIDERATO che è stata individuata la ditta EP SPA co n s ede l egale  v i a Palumbo,  R  oma 
- P.IVA 05577471005 

 

DETERMINA  

 

 

 

 

 

 

 
 

Art. 3 

La spesa effettiva sarà imputata, nel Programma Annuale, per competenza, nell’ambito dell’Attività A.3.18 

Didattica, con la voce di destinazione “PNRR- linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” Titolo progetto: Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-18597 - Titolo UNA SCUOLA PER 

TUTTI 
 

 

pubblici. 

 

Art. 5 

Il pagamento seguirà i flussi di accreditamento dei fondi da parte del MIM, e sarà effettuato entro 30 

giorni dalla data di effettivo accreditamento degli stessi. 

 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 

alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti 

Firmato digitalmente da LIBARDI ANTONIO

KRIC81600E - AE0AE61 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000682 - 16/02/2024 - IV.2 - I
KRIC81600E - AE0AE61 - ALBO PRETORIO - 0000029 - 16/02/2024 - G2 – GARE - I



4 

 

 

La fattura elettronica, emessa solo dopo la consegna dei beni previo collaudo tecnico e amministrativo/ 

certificato di regolare esecuzione con esito positivo, sarà intestata a: 

- Denominazione Ente Istituto Comprensivo G. MARCONI 

- Codice Univoco ufficio: (fattura elettronica) UFQ8FM 

- Cod. fisc. del servizio di F.E. 81005510797 

Pertanto l’operatore in sede di accettazione dell’ordine accetta incondizionatamente quanto segue: 

a) i pagamenti saranno possibili in proporzione agli accrediti dei fondi da parte del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito (MIM); 

b) nel caso di ritardi non attribuibili alla stazione appaltante, non saranno riconosciuti interessi legali e/o altri 

oneri aggiuntivi rispetto a quelli previsti dal contratto/ordine. 

Inoltre, il pagamento della fornitura presuppone: 
verifica di regolarità della fornitura/collaudo tecnico e amministrativo positivi; 

che l’affidatario sia in regola in materia di contribuzione previdenziale ed assistenziale attestata da un 

D.U.R.C. regolare 

che risulti, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, non inadempiente a seguito della verifica della 
regolarità fiscale prevista dall’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, per i pagamenti di importi superiori a 
€ 5.000,00 al netto di IVA (Legge 205/2017); 
che sia emessa fattura elettronica ai sensi dell’articolo 1, commi da 209 a 213, della L. 24 dicembre2007, n. 
244 approvato con decreto 3 aprile 2013, n. 55, del Ministro dell’economia e delle finanze. 

Si informa che le PP.AA., ivi comprese le scuole sono soggette al meccanismo della scissione dei 

pagamenti (c.d. split payment) introdotto dall’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, 

n. 190 (legge di stabilità 2015): il fornitore dovrà indicare in fattura il codice di riferimento dello split 

payment ovvero gli eventuali casi di esenzione (regimi IVA speciali, art. 74, ecc.). 

In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti autocertificati, a seguito di controlli a 

campione, si effettuerà la risoluzione dello stesso ordine/contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta, nonché l'applicazione di 

una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto/ordine. 

Sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici ai fini dell’affidamento questa stazione appaltante è 

tenuta ad effettuare idonei controlli ai sensi dell'art. 71, comma 1, del decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445. 

Le fatture esenti IVA e di importo superiore ad € 77,47 sono assoggettate ad imposta di bollo virtuale a 

carico del fornitore della P.A. (D.M. 17/06/2014) di importo pari ad € 2,00. 

L’assolvimento deve essere indicato in fattura nell’apposita sezione. 

Tutte le fatture dovranno riportare i codici CIG e CUP del progetto 

 

 

 

 

 

F.to digitalmente da 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. ANTONIO LIBARDI 

Firmato digitalmente da LIBARDI ANTONIO

KRIC81600E - AE0AE61 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000682 - 16/02/2024 - IV.2 - I
KRIC81600E - AE0AE61 - ALBO PRETORIO - 0000029 - 16/02/2024 - G2 – GARE - I


		2024-02-16T14:17:31+0100
	ANTONIO LIBARDI




